



L'EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE

## CHIFFRE D'AFFAIRES 1<sup>er</sup> TRIMESTRE 2017

- Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2017 de 77,5 millions d'euros
- Hausse du chiffre d'affaires locatif
- Baisse temporaire du chiffre d'affaires ventes
- Prise de majorité dans la flotte de wagons rachetée à GE Rail

| <b>Chiffre d'affaires</b><br><i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i> | <b>T1 2017</b> | T1 2016       | Variation      |
|---|----------------|---------------|----------------|
| Chiffre d'affaires locatif (1)  | 55 374         | 53 380        | +3,7%          |
| Ventes de matériels   | 22 157         | 34 273        | -35,4 %        |
| <i>Dont ventes clients</i>  | 16 034         | 24 357        | -34,2 %        |
| <i>Dont ventes investisseurs</i>  | 6 124          | 9 916         | -38,3 %        |
| <b>Chiffre d'affaires consolidé</b>   | <b>77 531</b>  | <b>87 653</b> | <b>-11,6 %</b> |

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

Le chiffre d'affaires consolidé du 1<sup>er</sup> trimestre 2017 s'élève à 77,5 millions d'euros (-11,6 %) contre 87,7 millions d'euros pour le 1<sup>er</sup> trimestre 2016 (-16,9 % à devises et périmètre constants), en raison d'une baisse temporaire des ventes de matériels compensée en partie par une augmentation de l'activité locative.

Le chiffre d'affaires locatif s'établit à 55,4 millions d'euros en progression de 3,7 % (-3,8 % à devises et périmètre constants) du fait des hausses constatées notamment dans les activités Wagons de Fret et Barges Fluviales.

Le chiffre d'affaires lié aux ventes de matériels ressort à 22,2 millions d'euros en baisse de 35,4 %. Cette diminution résulte d'un volume moindre de syndications dans l'activité Conteneurs Maritimes et, comme attendu, de ventes en retrait de constructions modulaires neuves et de conteneurs maritimes d'occasion.

Le Groupe a pris la majorité dans l'entité juridique ayant racheté la flotte européenne de GE Rail fin 2015 et la consolide ainsi en intégration globale depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2017. L'activité Wagons de Fret devient la première activité du Groupe en termes de capitaux employés devant, par ordre, l'activité Constructions Modulaires, Barges Fluviales et Conteneurs Maritimes.

## Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe

| <b>Chiffre d'affaires par activité</b>                         |                |                |                  |
|--|----------------|----------------|------------------|
| <i>(données consolidées non auditées, en milliers d'euros)</i> | <b>T1 2017</b> | <b>T1 2016</b> | <b>Variation</b> |
| Chiffre d'affaires locatif (1)                                 | 11 929         | 9 102          | +31,1%           |
| Ventes de matériels  | 595            | 174            | +241,1 %         |
| <i>Dont ventes clients</i>                                     | 431            | 174            |                  |
| <i>Dont ventes investisseurs</i>                               | 164            |                |                  |
| <b>WAGONS DE FRET</b>  | <b>12 524</b>  | <b>9 276</b>   | <b>+35 %</b>     |
| Chiffre d'affaires locatif (1)                                 | 16 899         | 17 451         | -3,2%            |
| Ventes de matériels  | 8 077          | 13 751         | -41,3 %          |
| <i>Dont ventes clients</i>                                     | 8 077          | 13 751         |                  |
| <b>CONSTRUCTIONS MODULAIRES</b>                                | <b>24 976</b>  | <b>31 202</b>  | <b>-20 %</b>     |
| Chiffre d'affaires locatif (1)                                 | 3 699          | 3 090          | +19,7%           |
| Ventes de matériels  | 6              | 918            |                  |
| <i>Dont ventes clients</i>                                     | 6              | 918            |                  |
| <b>BARGES FLUVIALES</b>  | <b>3 705</b>   | <b>4 008</b>   | <b>-7,5 %</b>    |
| Chiffre d'affaires locatif (1)                                 | 22 824         | 23 828         | -4,2 %           |
| Ventes de matériels  | 13 480         | 19 429         | -30,6 %          |
| <i>Dont ventes clients</i>                                     | 7 520          | 9 513          |                  |
| <i>Dont ventes investisseurs</i>                               | 5 960          | 9 916          |                  |
| <b>CONTENEURS MARITIMES</b>                                    | <b>36 304</b>  | <b>43 257</b>  | <b>-16,1 %</b>   |
| Autres (divers et éliminations)                                | 21             | (90)           |                  |
| <b>Chiffre d'affaires consolidé</b>                            | <b>77 531</b>  | <b>87 653</b>  | <b>-11,6 %</b>   |

(1) Le chiffre d'affaires locatif inclut les prestations de services annexes.

**WAGONS DE FRET** : Le chiffre d'affaires de la division Wagons de Fret progresse de 35 % à 12,5 millions d'euros avec la prise de majorité dans la flotte rachetée à GE Rail et son intégration globale dans les comptes du Groupe. À devise et périmètre constants, l'activité locative de la division est stable. Les ventes de wagons du premier trimestre enregistrent seulement quelques ventes de wagons d'occasion.

Le Groupe gère une gamme diversifiée d'environ 10 800 wagons de fret : wagons intermodaux, (transport de conteneurs et de caisses mobiles), wagons porte-autos, wagons porte-coils (transport de bobines d'acier), wagons à parois coulissantes (transport de produits palettisés), wagons-trémies et pulvérulents pour le transport de produits pondéreux (ciments, céréales...). TOUAX RAIL offre ses services de location principalement en Europe au travers de bureaux situés en Irlande (zone Europe Occidentale) complétés par un réseau d'agents couvrant toute l'Europe y compris le Royaume-Uni, mais aussi en Asie en partenariat avec un acteur local de premier plan.

**CONSTRUCTIONS MODULAIRES** : Le chiffre d'affaires de la division Constructions Modulaires diminue de 20 % à 25 millions d'euros par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2016. Comme anticipé, les ventes de matériels diminuent à 8,1 millions d'euros en raison du ralentissement du marché des ventes pour les réfugiés en Allemagne. Compte tenu de la progression des taux d'utilisation et/ou des tarifs locatifs en France et Pologne notamment, le chiffre d'affaires locatif pur (hors prestations annexes) est en hausse de 3 %. Le chiffre d'affaires locatif ressort à 16,9 millions d'euros, en léger recul du fait de prestations annexes plus faibles en Allemagne.

**BARGES FLUVIALES** : Le chiffre d'affaires de la division Barges Fluviales ressort à 3,7 millions d'euros, en baisse de 7,5 %, du fait de l'absence de vente au cours du 1<sup>er</sup> trimestre 2017 comparé au 1<sup>er</sup> trimestre 2016. L'activité locative progresse de 19,7 % avec une bonne activité sur le Rhin, compensant en partie la baisse des ventes.

**CONTENEURS MARITIMES** : Le chiffre d'affaires de la division diminue de 16,1 % à 36,3 millions d'euros comparé à 43,3 millions d'euros au 1<sup>er</sup> trimestre 2016 (-18,9 % à dollars constants). Cette baisse s'explique principalement par un volume de ventes d'occasion de conteneurs à nos clients et de syndications, inférieur à celui du 1<sup>er</sup> trimestre 2016. L'activité locative atteint 22,8 millions d'euros, en léger recul du fait de la baisse des tarifs locatifs enregistrée l'année dernière. Le taux d'utilisation à fin mars 2017 est supérieur à 95 %. La forte hausse des taux d'utilisation et surtout des tarifs locatifs depuis le début de l'année permettent d'anticiper un effet positif à venir en termes de chiffre d'affaires et pour les investisseurs en matériel.

## PERSPECTIVES

Les perspectives des divisions restent inchangées avec un marché de la location qui s'améliore pour l'activité Wagons de Fret et qui reste bien orienté pour l'activité de Constructions Modulaires marquée par un début de reprise en France tirée par les chantiers du Grand Paris. L'activité de la division Barges Fluviales s'améliore en Europe et Amérique du Sud et la location de Conteneurs Maritimes retrouve des tarifs locatifs en forte hausse.

Le chiffre d'affaires ventes devrait progresser en 2017 compte tenu de la hausse attendue des syndications de wagons de fret à des investisseurs tiers.

Le Groupe va continuer en 2017 de mettre en œuvre une stratégie de free cash positif, de stabilisation de ses actifs en propre et de croissance de ses actifs en gestion pour compte de tiers. Comme indiqué précédemment, le Groupe poursuit ses réflexions stratégiques sur l'optimisation de l'allocation de ses capitaux et la revue détaillée de son portefeuille d'actifs et d'activités. Ces réflexions pourraient déboucher sur des cessions de certains de ses actifs éventuellement significatifs à court ou moyen terme.

## PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- 21 juin 2017 : Assemblée Générale Mixte (Hôtel Hilton La Défense - CNIT)
- 31 août 2017 : Chiffre d'affaires et résultats au 30 juin 2017
- 1<sup>er</sup> septembre 2017 : Conference call
- 4 septembre 2017 : Présentation SFAF

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de fret et barges fluviales) tous les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d'investisseurs. Avec près de 1,8 milliard d'euros sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels.

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices CAC® Small, CAC® Mid & Small et EnterNext®PEA-PME 150.

Pour plus d'informations : [www.touax.com](http://www.touax.com)

Vos contacts :

### **TOUAX**

Fabrice & Raphaël WALEWSKI  
Gérants  
touax@touax.com  
www.touax.com  
Tel : +33 1 46 96 18 00

### **ACTIFIN**

Ghislaine Gasparetto  
ggasparetto@actifin.fr  
Tel : +33 1 56 88 11 11

**Touax**®

actifin  
communication financière